关于举办《民法典》背景下施工合同风险管控与新版清单下建设项目全过程精细化造价管控实战应用专题培训班的通知
各有关单位:
2020年5月28日，十三届全国人大三次会议表决通过《中华人民共和国民法典》。《民法典》对于建设工程的发包、承包、分包、 “情势变更” 及对建设工程合同效力的认定和价款纠纷的解决做了详细规定。民法典出台将对建设工程领域产生重要的影响。标志着我国民事权利保护将进入全新的“法典化时代”。《民法典》的实施必将促进我国建筑业市场的健康发展，为建设工程项目的实施提供坚强的法律和制度保障。
为帮助各有关单位深入理解《民法典》实施后对我国建设工程领域的影响，深入学习《民法典》对于建设工程的发包、承包、分包、 “情势变更” 及对建设工程合同效力的认定和价款纠纷的解决等方面的最新规定；深入学习住建部、国家发改委正式发布的《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》（建市规〔2019〕12号以及最高人民法院《关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释（二）》（法释〔2018〕20号）等相关文件精神，针对当下建设工程项目的梳理、工程项目的管理控制、工程过程的索赔与反索赔、工程结算的路径选择、工程价款的有效回笼等一系列相关问题，提高项目管理水平。我会决定举办“《民法典》背景下施工合同风险管控与新版清单下建设项目全过程精细化造价管控实战应用专题“线上直播线下结合”培训班”。
本次培训旨在帮助各地方政府建设规划、工程建设、监督管理等部门以及项目建设、勘察、设计、施工、监理单位等相关人员及时学习和掌握《民法典》的法律精髓。熟悉了解工程建设计价、施工合同管理和工程总承包以及全过程咨询等最新政策；厘清项目实施中的重点、难点、焦点，解决实际工作中的困难和疑点，拓宽解决问题的思路和方法；进一步提升工程建设质量和效益。根据当前疫情防控形势和疫情传播反弹影响，配合各地防控要求，保障各地学员的健康安全。请各单位积极组织本单位及相关人员参加。 现将有关事宜通知如下：
一、培训内容
(一）《民法典.合同编》对于建设工程领域的影响及重点和难点解读；
1、《民法典.合同编》关于建设工程合同的主要内容框架建议；
2、《民法典.合同编》关于建设工程合同定义与合同种类；
3、《民法典.合同编》关于建设工程合同形式的特别要求；
4、《民法典.合同编》关于建设工程合同主体特有的适格性和具体发承包形式的合法性；
5、《民法典.合同编》关于建设工程合同订立的特有程序和订约条件；
6、现行《合同法》和《民法典合同编》规定的发包人特有权利；
7、现行《合同法》未规定、《民法典合同编》补充规定的发包人特有权利；
8、现行《合同法》与《民法典合同编》均未规定的发包人特有权利。
（二）《民法典》背景下工程总承包相关政策解读与风险防范
1、《民法典》背景下EPC工程总承包实战管理
（1）《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》解读；
（2）《建设项目工程总承包管理规范》（GB/T50358-2017）解读；
（3）住建部新版《建设项目工程总承包合同示范文本》解读；
（4）EPC工程总承包项目招投标常见问题及解析；
（5）EPC工程总承包项目全过程造价管理与控制；
（6）EPC工程总承包项目合同核心风险识别与防范；
（7）EPC工程总承包项目实施过程案例分享。
2、EPC工程结算计价实务
（1）工程计价法律性文件概述；
（2）固定总价合同终止计价原则；
（3）市场价格波动下工程价款调整要素；
（4）工程量清单计价下，打开固定单价的路径与方法；
（7）固定总价下工程量变更计价原则；
（5）中标合同与招投标文件不一致计价规则；
（6）多份合同均无效的工程结算计价方式；
（7）有效的建设工程合同结算计价方；
（8）计价方式冲突解决原则与机制。
 (三）《民法典.合同编》与《司法解释（二）》法律衔接问题解析
1、《民法典.合同编》与《建设项目工程总承包合同示范文本》的关系及其适用问题；
2、《民法典.合同编》与《司法解释（二）》的关系及其适用问题；
3、《民法典.合同编》的合同效力相关问题识别；
（1）收到中标通知书后未签订书面合同的责任；
（2）中标合同实质性内容的认定；
（3）背离中标合同实质性内容的认定；
（4）中标合同实质性内容变更的例外情形应对；
（5）违法建筑施工合同的处理；
（6）合同无效的赔偿责任认定。
2、《民法典.合同编》合同履行关键性问题解读
（1）实际开工日期的认定；
（2）工期顺延的认定；
（3）质量保证金相关问题；
（4）备案合同与招投标文件不一致时工程价款的结算；
（5）自主招标相关问题；
（6）合作开发房地产各方对于工程价款债务责任承担；
（7）多份无效合同的结算。
3、建设工程造价鉴定原则与事项
（1）诉讼前就工程价款结算达成合意的效力；
（2）诉讼前共同委托造价咨询的效力；
（3）二审程序中的鉴定；
（4）法院委托鉴定中司法权的行使；
（5）鉴定意见的审核认定原则。
5、《民法典.合同编》关于建设工程价款优先受偿权利主体界定
（1）合同承包人优先受偿权的行使；
（2）债权范围；
（3）行使条件；
（4）保护期间；
（5）预先放弃效力；
（6）优先受偿权与其他权利的顺位。
（四）《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包计价计量规范(征求意见稿)》解读与建设工程造价管控、结算疑难问题解析
1、《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包计价计量规范(征求意见稿)》解读与应用
（1）《规范》编制的背景及基本情况说明、主要内容；
（2）《规范》对施工工程量清单招标的启示；
（3）《规范》实施后对业主、承包商、工程咨询等单位的挑战和影响；
（4）工程总承包合同计价面临的制度性困境与挑战。
2、基于新版清单模式下的建设项目全过程精细化造价管理
（1）招投标环节工程造价精细化管理的关键点管控；
（2）合同签约环节工程造价精细化管理的关键点管控；
（3）价款调整环节工程造价精细化管理的关键点管控；
（4）价款支付环节工程造价精细化管理的关键点管控；
（5）竣工结算环节工程造价精细化管理的关键点管控；
（6）建设项目全过程的集成管理。
3、工程造价计量与计价争议问题分析和解决
（1）工程造价管控的基础条件分析；
（2）招标清单缺漏的价款补偿分析；
（3）招标清单特征描述不准确的结算影响；
（4）合同价格形式的选择与设计；
（5）工程量核定与进度款结算；
（6）市场价格波动引起的调价；
（7）工程量变更结算中“不平衡单价”处理；
（8）工程实体内容变更计价争议解决；
（9）工程措施方案变更的责任分析与计价处理；
（10）工程签证与索赔管理典型案例分析；
（11）工程造价管控中疑难争议问题解析；
（12）工程造价审计的重点内容与方法。
4、索赔引领下的工程结算要点及实践
（1）建设工程结算新规则；
（2）工程结算、期中结算、终止结算、竣工结算的区别；
（3）期中结算法律性质分析；
（4）竣工结算所涉内容界定；
（5）工程结算所依据的法律性文件甄别与把控；
（6）尚未进行工程结算，业主已经使用建筑物应对策略；
（7）挂靠人与被挂靠人之间工程款结算责任承担；
（8）多份施工合同均无效工程结算依据确定原则；
（9） “权利可以放弃、义务必须履行”司法原则在工程竣工结算中的运用。
二、参会对象
1、各地方政府有关建设规划、工程建设、市场监督管理等部门，工程勘察、设计、施工、监理单位以及建设工程交易、投资项目评审相关人员；
2、各业主单位项目管理、合同管理、造价管理、建设开发、财务审计等相关部门人员；
3、各类建筑施工企业、分包单位、设备材料供应、咨询代理机构等机构负责人。
三、授课专家
本期培训班拟邀请《民法典.合同编》专家起草组成员、国家发改委、住建部相关部门及行业协会参与政策法规文件起草、行业规范编写，具有丰富实践经验的专家授课。培训将结合经典案例分析，进行现场答疑和互动交流。
四、培训时间
2020年08月27日—8月31日    地点：西安市
2020年09月17日—9月21日    地点：厦门市
2020年10月23日—10月27日   地点：成都市
五、收费标准
A.2980元/人（含培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
B.3980元/人（含证书、培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间午餐），住宿统一安排，费用自理。
C.5980元/人（含证书、培训费、资料费、电子课件、场地、会议期间食宿、交流等）。
（不参加线下培训，单独申报证书2800元/人（可以听线上课程）（证书由我会颁发“《项目经理》、《合同经理》、《设计经理》”。备注：证书报名材料：报名表一份、2寸照电子照片（白底免冠彩照）、身份证复印件一份、学历证书复印件一份。
联系方式：中企联企业培训网
咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218
联 系 人：潘宏利 13051501222
电子邮箱：phL568@163.com
网 址：www.zqLpx.com
关于举办《民法典》背景下施工合同风险管控与新版清单下建设项目全过程精细化造价管控实战应用专题培训班的通知
报名传真：010-62885218  电子邮件：phL568@163.com 咨询电话：010-62885261 潘宏利

参加时间    年   月   日至  日 ,城市名         市

	公司名称：

	公司地址：

	经办人姓名：
	性别：
	电话：

	部门及职务：
	传真：
	电子邮件：

	参加人姓名
	性别
	职 务
	手 机/电 话
	电 子 邮 件

	您希望的付款方式（请打√）：  □ 提前转帐付款      □ 现场缴纳现金

备   注：
1． 收到您的报名表后，我们将尽快与您联络，如您一个工作日内未接到我们的任何通知，请及时电话与我们联系确认，谢谢！
2． 已报名的企业/个人如有其他原因不能如期参加，请尽早通知本公司，如有已转入的款项我公司可根据报名者意愿将费用转为其他课程费用，或全额退还。